Página | 1

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego por tempo

indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de Assistente Técnico (a) (m/f)

ATA N.º 2

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco  pelas dez horas e trinta

minutos, nas instalações do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, sito na Rua Escola

Industrial e Comercial de Nun’Álvares, n.º 34, 4900-367, em Viana do Castelo, reuniu o júri

designado para o procedimento concursal, tendo em vista o preenchimento de (1) um posto de

trabalho da carreira e categoria de Assistente Técnico(a), previsto e não ocupado no mapa de

pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na modalidade de relação jurídica de

emprego público a constituir por contrato de trabalho em funções públicas, por tempo

indeterminado, aberto por despacho do Presidente do IPVC de 03/06/2024, constituído por:

Presidente: Paula Cristina da Silva – Administradora do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

1º Vogal efetivo: Mafalda Reis Lima Lopes Laranjo, Diretora da Escola Superior de Tecnologia e

Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

2.º Vogal efetivo: Maria Filipa do Patrocínio Morais Cunha Silva, Chefe de Divisão de Recursos

Humanos do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

A presente sessão teve como objetivo deliberar sobre a admissibilidade das candidaturas

apresentadas ao presente procedimento concursal e deliberar sobre a proposta de admissão ou

exclusão dos(as) candidatos(as) e fundamentação dos motivos de exclusão.

Foram rececionadas as seguintes candidaturas:

• Ana Paula Gonçalves Felix Arieira Parente

• André Namorado

• António José da Silva Fernandes

• Carla Alexandra Ferreira Marques

• Carlos Alberto Alfaia da Silva

Página | 2

• Diogo José Pires Pereira

• Emanuel Peres Barbosa

• Georgina Fernandes dos Santos Afonso

• Goreti Rocha Guerreiro Fernandes

• Helena Maria Presa dos Santos Silva

• Hugo Miguel Oliveira Cunha

• Irene Martins Dias

• Ivo José Basto Torres

• João Pedro Botelho de Almeida

• João Pedro Ribeiro Pereira

• Marco Alves da Costa Castro Couto

• Maria Fortunata da Costa

• Maria Ivone Rocha Ribeiro

• Maribela Sobreiro Machado

• Paulo Alexandre Ferreira Dias

• Pedro Miguel Machado Macedo

• Sandra Maria Costa Martins Alves

• Sara Ramião

• Sílvia Filipa de Brito Alfaia

• Simone Monteiro Rodrigues Gonçalves Monteiro

• Tiago Da Rocha Fernandes

• Valter Luís Barbosa de Passos

Foram analisadas as candidaturas, tendo sido deliberado por unanimidade excluir os candidatos

abaixo mencionados:

Candidatos Excluídos:

• André Namorado: Nos termos do ponto 10.1 do Aviso de Abertura constante da Oferta

da BEP n.º OE202412/0138 - não apresenta o formulário de candidatura, e o certificado

de habilitações;

Página | 3

• Marco Alves da Costa Castro Couto: Nos termos do ponto 10.1 do Aviso de Abertura

constante da Oferta da BEP n.º OE202412/0138 - não apresenta o formulário de

candidatura, currículo e o certificado de habilitações;

• Maribela Sobreiro Machado: Nos termos do ponto 10.1 do Aviso de Abertura constante

da Oferta da BEP n.º OE202412/0138 - não apresenta o formulário de candidatura, e o

certificado de habilitações;

• Sara Ramião:  Nos termos do ponto 10.5 do Aviso de Abertura constante da Oferta da

BEP n.º OE202412/0138 - não apresenta o formulário de candidatura, e o certificado de

habilitações.

O júri deliberou admitir condicionalmente os candidatos abaixo mencionados a fim de

apresentarem, no prazo de cinco dias úteis o certificado de habilitações do 12.º ano de

escolaridade.

• Goreti Rocha Guerreiro Fernandes

• João Pedro Botelho de Almeida

O júri deliberou ainda admitir os candidatos abaixo mencionados:

• Ana Paula Gonçalves Felix Arieira Parente

• António José da Silva Fernandes

• Carla Alexandra Ferreira Marques

• Carlos Alberto Alfaia da Silva

• Diogo José Pires Pereira

• Emanuel Peres Barbosa

• Georgina Fernandes dos Santos Afonso

• Helena Maria Presa dos Santos Silva

• Hugo Miguel Oliveira Cunha

• Irene Martins Dias

• Ivo José Basto Torres

• João Pedro Ribeiro Pereira

Página | 4

• Maria Fortunata da Costa

• Maria Ivone Rocha Ribeiro

• Paulo Alexandre Ferreira Dias

• Pedro Miguel Machado Macedo

• Sandra Maria Costa Martins Alves

• Sílvia Filipa de Brito Alfaia

• Simone Monteiro Rodrigues Gonçalves Monteiro

• Tiago da Rocha Fernandes

• Valter Luís Barbosa de Passos

Nada mais havendo a tratar o júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri presentes.

O Presidente, Paula Cristina Ferreira da Silva

 O 1.º Vogal Efetivo, Mafalda Reis Lima Lopes Laranjo

O 2.º Vogal Efetivo, Maria Filipa do Patrocínio Morais Cunha Silva

		2025-02-06T17:17:05+0000

		2025-02-06T18:29:08+0000

		2025-02-07T13:03:13+0000